ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số: 3527  /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Tam Kỳ, ngày  29   tháng 10   năm 2010

QUYẾT ĐỊNH

Giải quyết khiếu nại của ông Lê Mua
trú tại khối An Bàng, phường Cẩm An, thành phố Hội An

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND-UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Đất đai năm 1993; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai năm 1998 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai năm 2001; Luật Đất đai năm 2003;

Căn cứ Luật Khiếu nại, tố cáo ngày 02 tháng 12 năm 1998; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Khiếu nại, tố cáo năm 2004 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Khiếu nai, tố cáo năm 2005 và Nghị định 136/NĐ-CP ngày 14/11/2006 về việc hướng dẫn việc thi hành Luật Khiếu nại, tố cáo;

Căn cứ Nghị định 181/2004/NĐ-CP ngày 29/11/2004 của Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định 84/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ Quy định bổ sung về việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thu hồi đất, thực hiện quyền sử dụng đất, trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất và giải quyết khiếu nại về đất đai;

Xét đơn khiếu nại của ông Lê Mua; Báo cáo số 343/BC-TNMT ngày 14/10/2010 của Sở Tài nguyên và Môi trường về kết quả thẩm tra, xác minh nội dung đơn khiếu nại của ông Lê Mua trú tại khối phố An Bàng, phường Cẩm An, thành phố Hội An; Chủ tịch UBND tỉnh nhận thấy:

- Về nội dung đơn ông Lê Mua: khiếu nại UBND thành phố Hội An không công nhận toàn bộ diện tích 667m2 trong Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cấp ngày 19/10/2000 là đất ở. UBND thành phố Hội An phải áp dụng khoản 2, Điều 87 Luật Đất đai năm 2003 và khoản 2 Điều 45 Nghị định 181/2004/NĐ-CP ngày 29/10/2004 của Chính phủ chỉnh lý và công nhận toàn bộ diện tích 667m2 trong GCNQSD đất cấp ngày 19/10/2000 là đất ở.

- Về kết quả giải quyết khiếu nại lần đầu của Chủ tịch UBND thành phố Hội An: ban hành Quyết định số 1526/QĐ-UBND ngày 08/6/2010 không công nhận nội dung khiếu nại của ông Lê Mua;
- Kết quả thẩm tra, xác minh:

Theo hồ sơ đăng ký Chỉ thị 299/TTg thể hiện: Thửa đất ông Lê Mua khiếu nại có số thửa 447, tờ bản đồ số 1, diện tích 693m2, loại đất màu do ông Lê Mua đứng tên đăng ký chủ sử dụng đất.

Thời điểm trước ngày 18/12/1980, hộ ông Lê Mua có nhà ở và sử dụng đất ổn định tại thửa đất 428, tờ bản đồ số 1, diện tích 706m2, loại đất T (hồ sơ đăng ký theo Chỉ thị 299/TTg). Thửa đất này hiện nay một phần dùng để xây dựng nhà thờ tộc Lê (phái 3) và một phần ông Lê Mua cho con trai ông là ông Lê Tường Vân xây dựng nhà ở được UBND thị xã (nay là thành phố) Hội An cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại thửa 38, tờ bản đồ số 6, diện tích 641m2. trong đó: đất ở đô thị diện tích 530m2 và đất trồng cây lâu năm diện tích 111m2. Sau khi cho một phần đất để con trai ông Lê Mua làm nhà ở và một phần để xây dựng nhà thờ tộc Lê (phái 3), ông Lê Mua chuyển qua xây dựng nhà ở trên thửa đất màu đăng ký theo Chỉ thị 299/TTg là sau ngày 18/12/1980 tại thửa 447, tờ bản đồ số 1, diện tích 693m2, loại đất màu và thực hiện đăng ký đất theo NĐ 64/CP, Hội đồng xét giao đất địa phương thống nhất giao đất cho hộ ông Lê Mua tại thửa 25, tờ bản đồ số 5, diện tích đất 667m2, loại đất ở và vườn, trong đó: 200m2 đất ở và 467m2 đất vườn. Năm 2000, UBND thị xã (nay là thành phố) Hội An cấp GCNQSD đất.
Ông Lê Mua không xuất trình được các loại giấy tờ gì để chứng minh việc sử dụng đất và nhà ở đối với diện tích đất 667m2 là sử dụng đất trước ngày 18/12/1980.
Do đó, ông Lê Mua khiếu nại và viện dẫn các điều, khoản của Luật Đất đai năm 2003 để cho rằng Quyết định số 1526/QĐ-UBND ngày 08/6/2010 của Chủ tịch UBND thành phố Hội An giải quyết khiếu nại không đúng là chưa có cơ sở.
Từ cơ sở trên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Không công nhận nội dung khiếu nại của ông Lê Mua trú tại khối phố An Bàng, phường Cẩm An, thành phố Hội An có nội dung không thống nhất Quyết định giải quyết đơn số 1526/QĐ-UBND ngày 06/8/2010 của Chủ tịch UBND thành phố Hội An, vì Quyết định này đúng với quy định của pháp luật.
Điều 2.  Giao UBND thành phố Hội An tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số: 1526/QĐ-UBND ngày 06/8/2010 của UBND thành phố Hội An.

Điều 3. Đây là Quyết định giải quyết khiếu nại lần hai và Quyết định này có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND thành phố Hội An, Chủ tịch UBND phường Cẩm An, ông Lê Mua, thủ trưởng các cơ quan và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như điều 4;

- Văn phòng CP, Thanh tra Chính phủ (b/c);

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);

- TTTU, HĐND, UBMTTQ VN tỉnh (b/c);

- TT UBND tỉnh;
- CPVP;

- Lưu: VT,TD.

D:\Tiep dan3506\Vinhhien\Quyết định 2010\ông Lê Mua-HA.doc
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Nguyễn Ngọc Quang

PAGE
3